
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  И Р К У Т С К О Й  О БЛ А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 июля 2023 года № 566-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 31 марта 2016 года № 176-пп

В соответствии со статьей 48 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», руководствуясь частью 
4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области. Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 31 марта 2016 года № 176-пп «О предоставлении компенсации расходов на 
оплату стоимости проезда или бесплатного проезда к месту диагностики и (или) 
лечения отдельным категориям граждан, проживающим на территории 
Иркутской области и нуждающимся в диагностике и (или) лечении, и обратно» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) дополнить пунктом 2̂  следующего содержания:
«2^. Установить, что проживающим на территории Иркутской области и 

нуждающимся в проведении скринингового ультразвукового исследования 
плода при сроке беременности 1 1 - 1 4  недель, 1 9 - 2 1  неделя в кабинетах 
антенатальной охраны плода беременным женщинам предоставляется 
компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту диагностики в 
отдельные медицинские организации государственной системы
здравоохранения Иркутской области и обратно.»;

2) пункт 3 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) Положение о предоставлении компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда проживающим на территории Иркутской области 
беременным женщинам, нуждающимся в проведении скринингового
ультразвукового исследования плода при сроке беременности 1 1 - 1 4  недель, 
19-21 неделя в кабинетах антенатальной охраны плода, к месту диагностики в 
отдельные медицинские организации государственной системы
здравоохранения Иркутской области и обратно (прилагается).»;

3) пункт 4 после слов «установленных пунктами 1,2» дополнить цифрами
«, 2‘».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании



«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 5 июля 2023 года 

566-пп

«УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 31 марта 2016 года № 176-пп

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА

ОПЛАТУ СТОИМОСТИ ПРОЕЗДА ПРОЖИВАЮЩИМ НА
ТЕРРИТОРИИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ БЕРЕМЕННЫМ 

ЖЕНЩИНАМ, НУЖДАЮЩИМСЯ В ПРОВЕДЕНИИ 
СКРИНИНГОВОГО УЛЬТРАЗВУКОВОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ПЛОДА 

ПРИ СРОКЕ БЕРЕМЕННОСТИ 11 - 14 НЕДЕЛЬ, 19 - 21 НЕДЕЛЯ В 
КАБИНЕТАХ АНТЕНАТАЛЬНОЙ ОХРАНЫ ПЛОДА, К МЕСТУ 

ДИАГНОСТИКИ В ОТДЕЛЬНЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ОБРАТНО

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 48 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года№  414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и 
определяет порядок и условия предоставления компенсации расходов на 
оплату стоимости проезда проживающим на территории Иркутской области 
беременным женщинам, нуждающимся в проведении скринингового 
ультразвукового исследования плода при сроке беременности 1 1 - 1 4  недель, 
19 - 21 неделя в кабинетах антенатальной охраны плода (далее 
соответственно -  беременные женщины, ультразвуковое исследование), к 
месту диагностики в отдельные медицинские организации государственной 
системы здравоохранения Иркутской области и обратно (далее -  
компенсация).

2. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на предоставление компенсации является министерство 
здравоохранения Иркутской области (далее -  министерство).

3. Компенсация является социальной выплатой.
Компенсация предоставляется в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных до министерства.
4. В соответствии с настоящим Положением компенсация 

предоставляется беременным женщинам при одновременном соблюдении 
следующих условий:



1) беременная женщина является гражданином Российской Федерации;
2) беременная женщина не является инвалидом;
3) беременная женщина состоит на учете по беременности в одной из 

следующей медицинской организации:
областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Районная больница г. Бодайбо»;
областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Районная больница п. Мама»;
областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Катангская районная больница»;
областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Нижнеудинская районная больница»;
областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Тайшетская районная больница»;
областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Чунская районная больница».
5. Компенсация предоставляется беременным женщинам при проезде в 

следующие медицинские организации государственной системы 
здравоохранения Иркутской области:

1) состоящим на учете по беременности в областном государственном 
бюджетном учреждении здравоохранения «Районная больница
г. Бодайбо», областном государственном бюджетном учреждении
здравоохранения «Районная больница п. Мама», областном государственном 
бюджетном учреждении здравоохранения «Катангская районная больница» -  
в государственное бюджетное учреждение здравоохранения Иркутскую 
ордена «Знак Почета» областную клиническую больницу;

2) состоящим на учете по беременности в областном государственном 
бюджетном учреждении здравоохранения «Нижнеудинская районная 
больница», областном государственном бюджетном учреждении 
здравоохранения «Тайшетская районная больница» -  в областное 
государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Тулунская 
городская больница»;

3) состоящим на учете по беременности в областном государственном 
бюджетном учреждении здравоохранения «Чунская районная больница» -  в 
областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Братский перинатальный центр».

6. Компенсации подлежат расходы на проезд:
1) железнодорожным транспортом пассажирского поезда в общем, 

плацкартном вагоне, купейном вагоне, за исключением спальных вагонов с 
двухместными купе и вагонов повыщенной комфортности;

2) железнодорожным транспортом пригородного сообщения 
(электропоезд);

3) воздущным транспортом (в салоне экономического класса) -  при 
отсутствии железнодорожного сообщения;



4) воздушным транспортом, но не более стоимости проезда 
железнодорожным транспортом в купейном вагоне на условиях, 
предусмотренных подпунктом 1 настояш;его пункта, -  при наличии 
железнодорожного сообщения.

7. Компенсации не подлежат расходы на:
1) дополнительные сборы, взимаемые при продаже проездного 

документа (билета) (сбор за резервирование (бронирование) места, за 
предварительную продажу проездного документа (билета));

2) приобретение в пути следования комплектов постельных 
принадлежностей, если стоимость этой услуги не включена в стоимость 
проездного документа (билета), сервисное обслуживание и питание в вагонах- 
ресторанах или вагонах-кафе;

3) оплату разницы в стоимости проезда на пассажирских местах 
повышенной комфортности;

4) оплату комиссионного сбора за доставку заказанного проездного 
документа (билета) на дом;

5) оплату иных дополнительных сборов или услуг, не входящих в 
стоимость проездного документа (билета).

8. Для предоставления компенсации беременная женщина или ее 
представитель в течение 90 календарных дней с даты прибытия беременной 
женщины к месту жительства на территории Иркутской области, указанной в 
проездных документах (билетах), обращается в министерство с заявлением о 
предоставлении компенсации по форме (прилагается) (далее -  заявление).

9. Предельная дата отправления (вылета) к месту жительства 
беременной женщины на территории Иркутской области, указанная в 
проездном документе (билете) беременной женщины, не должна превышать 
семи календарных дней с даты окончания проведения ультразвукового 
исследования в медицинской организации, за исключением случая, если 
оформление (приобретение) проездных документов (билетов) невозможно 
ввиду их отсутствия на соответствующие даты отправления (вылета).

10. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность беременной 

женщины;
2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие 

полномочия представителя беременной женщины, -  в случае обращения с 
заявлением и документами представителя беременной женщины;

3) решение суда об установлении факта проживания беременной 
женщины на территории Иркутской области -  в случае отсутствия в паспорте 
сведений о регистрации по месту жительства на территории Иркутской 
области;

4) копия направления беременной женщины на проведение 
ультразвукового исследования, выданного лечащим врачом и заверенная 
руководителем соответствующей медицинской организации по месту 
нахождения беременной женщины на учете по беременности;



5) заключение (протокол) о проведении ультразвукового исследования 
беременной женщины, выданное соответствующей медицинской 
организацией;

6) проездные документы (билеты), в том числе электронные билеты и 
посадочные талоны -  для воздущного транспорта или электронные билеты и 
контрольные купоны электронных билетов -  для железнодорожного 
транспорта, подтверждающие оплату стоимости проезда беременной 
женщины от места жительства беременной женщины к месту диагностики и 
обратно, выданные юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими реализацию проездных документов 
(билетов) (далее -  проездные документы);

7) справка о стоимости проезда в общем, плацкартном вагоне, купейном 
вагоне пассажирского поезда на дату проезда по данному марщруту, выданная 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими реализацию проездных документов, -  в случае проезда 
железнодорожным транспортом в спальном вагоне с двухместными купе, 
вагоне повьшенной комфортности, а также в случае проезда воздушным 
транспортом -  при наличии железнодорожного сообщения;

8) справка о стоимости проезда воздушным транспортом по тарифу 
экономического класса -  в случае проезда воздушным транспортом по тарифу 
бизнес-класса;

9) документ, выданный юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, осуществляющими реализацию проездных документов, 
подтверждающий невозможность оформления (приобретения) проездных 
документов ввиду их отсутствия на соответствующие даты отправления 
(вылета), -  в случае, указанном в пункте 9 настоящего Положения.

11. Беременная женщина или ее представитель вправе не представлять 
документы, указанные в подпунктах 4, 5 пункта 10 настоящего Положения.

Если такие документы не были представлены беременной женщиной 
или ее представителем, соответствующие документы и (или) сведения, 
содержащиеся в них, запращиваются в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.

12. Заявление и документы, указанные в пункте 10 настоящего 
Положения (далее — документы), могут быть поданы одним из следующих 
способов:

1) путем личного обращения в министерство. В этом случае копии с 
подлинников документов (за исключением проездных документов) снимает 
лицо, ответственное за прием документов, и удостоверяет их при сверке с 
подлинниками. Подлинники документов (за исключением подлинников 
проездных документов) возвращаются представившему их лицу в день 
личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы (за 
исключением проездных документов) представляются в копиях, заверенных 
нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с



законодательством на совершение нотариальных действий. Проездные 
документы представляются в подлинниках;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых 
определяется правовым актом министерства;

4) через многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг.

13. Днем обраш;ения беременной женщины или ее представителя за 
компенсацией является дата регистрации заявления и документов в день их 
поступления в министерство. Заявление и документы формируются в личное 
дело беременной женщины, которое подлежит хранению в министерстве.

14. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня обращения 
беременной женщины или ее представителя принимает решение о 
предоставлении компенсации либо об отказе в предоставлении компенсации.

15. При рассмотрении заявления и документов министерство проверяет 
достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

16. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения вручает беременной женщине лично или 
направляет по адресу, указанному в заявлении, через организации почтовой 
связи письменное уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации в 
уведомлении излагаются его причины.

17. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются:
1) несоответствие беременной женщины категории, установленной 

пунктом 1 настоящего Положения;
2) несоответствие беременной женщины условиям, установленным 

пунктом 4 настоящего Положения;
3) нарушение требований, установленных пунктами 5 , 6 , 8 , 9  настоящего 

Положения;
4) представление недостоверных сведений в документах;
5) непредставление или представление неполного перечня документов, 

указанных в пункте 10 настоящего Положения (за исключением документов, 
которые беременная женщина или ее представитель вправе не представлять в 
соответствии с пунктом 11 настоящего Положения).

18. В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации 
по причине непредставления или представления неполного перечня 
документов беременная женщина или ее представитель вправе повторно 
обратиться в министерство с заявлением и документами, которые ранее не 
были представлены, в пределах срока, установленного пунктом 8 настоящего 
Положения.

19. Отказ в предоставлении компенсации может быть обжалован в 
порядке, установленном законодательством.

20. Компенсация предоставляется министерством в течение 30 
календарных дней со дня принятия министерством решения о предоставлении 
компенсации путем перечисления денежных средств на счет, открытый в



банке или иной кредитной организации на имя беременной женщины, либо 
путем доставки через организации федеральной почтовой связи.



Приложение
к Положению о предоставлении 
компенсации расходов на оплату 
стоимости проезда проживающим на 
территории Иркутской области 
беременным женщинам, нуждающимся 
в проведении скринингового 
ультразвукового исследования плода 
при сроке беременности 1 1 - 1 4  недель, 
19 - 21 неделя в кабинетах
антенатальной охраны плода, к месту 
диагностики в отдельные медицинские 
организации государственной системы 
здравоохранения Иркутской области и 
обратно

В _________________________________________
(министерство здравоохранения Иркутской области)

от_________________________________________
(Ф .И.0 (при наличии) заявителя)

документ, удостоверяющий личность__________

(серия, номер, кем и когда выдан)
контактный телефон:_________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ 

НА ОПЛАТУ СТОИМОСТИ ПРОЕЗДА

Прощу предоставить компенсацию расходов на оплату стоимости 
проезда для проведения скринингового ультразвукового исследования плода 
при сроке беременности 11 - 14 недель, 19 - 21 неделя в кабинетах 
антенатальной охраны плода к месту диагностики в отдельные медицинские 
организации государственной системы здравоохранения Иркутской области и 
обратно, в:

(указывается медицинская организация государственной системы 
Здравоохранения Иркутской области)

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина:

2. Дата рождения гражданина:______________________________
3. Адрес места жительства гражданина:______________________
4. Наличие инвалидности: ДА/НЕТ (нужное подчеркнуть).



5. Компенсацию расходов прошу предоставить:

(указывается, каким способом перечислить компенсацию)

Руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие министерству здравоохранения 
Иркутской области (далее - оператор) на автоматизированную, а также без использования 
средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес 
места жительства, телефон, место работы, данные паспорта (или иного документа 
удостоверяющего личность).

Обработка персональных данных оператор осуществляется в целях предоставления 
компенсации.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или частично по моей 
инициативе на основании личного письменного заявления, в том числе и в случае ставших 
мне известными фактов нарушения моих прав при обработке персональных данных. В случае 
получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку 
персональных данных оператор вправе продолжить обработку персональных данных без 
моего согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие дейетвует с момента подписания до достижения цели обработки 
персональных данных.

7. К заявлению прилагаю:
1) ____________________________________
2)  
3) ________________________________
4) ________________________________
5) ________________________________

«___ » _______________20___года
(подпись) (расшифровка)

Документы приняты:

Дата «____» __________ 20___г. Подпись ____________________________

Зарегистрировано № ________________________».


